
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), del citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

disciplinante gli affidamenti diretti di forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito con modificazioni 

con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il quale 

è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022, con riferimento al Ministero dell’Istruzione, ha introdotto 

la nuova denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, per 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 
 

l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito e ha proceduto, 

contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di 

bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 32 del 28 febbraio 2023, con il quale è affidata alla Direzione 

generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione, la 

comunicazione e i contratti del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito la gestione unificata, in termini di competenza, di residui e di 

cassa, degli stanziamenti imputati alle Unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai 

capitoli/articoli di bilancio indicati nella relativa Tabella 4, tra i quali è ricompreso il Cap./P.g 

1170/23;  

VISTO il Decreto dipartimentale del 9 marzo 2023, n. 15, con il quale vengono assegnate e affidate 

alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, residui e 

cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

CONSIDERATO che, ai fini della gestione amministrativo-contabile delle spese, sul sistema 

informativo della Ragioneria generale dello Stato i capitoli di bilancio risultano strutturati in piani 

gestionali; 

VISTO il DPCM del 24 febbraio 2022 con cui è attribuito al Dott. Antonino Di Liberto l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei 

conti il 21 marzo 2022, n. 572;  

VISTO il decreto direttoriale in data 8 settembre 2022 n. 43, registrato dalla Corte dei Conti in data 

11 ottobre 2022 al n.2615, e con cui è attribuito alla Dott.ssa Alessandra Migliozzi, l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio IV della Direzione generale per la 

progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti;  

VISTO il decreto direttoriale in data 20 aprile 2023 n. 43, con cui si delega al Dirigente dell’Ufficio 

IV della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti, per l’esercizio finanziario 2023, l’esercizio dei poteri di 

spesa, in termini di competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, 

tra i quali è ricompreso il Cap./Pg. 1170/23; 

VISTA la volontà di questa Amministrazione di commemorare, anche sulla base di quanto previsto 

dal Piano di Comunicazione 2023 e nell’ambito delle attività di promozione della memoria attiva delle 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 
 

scuole, gli studenti, gli insegnanti e tutti i lavoratori del Ministero espulsi dalla scuola pubblica e 

vittime della persecuzione antiebraica, a seguito dell’applicazione delle leggi razziali adottate dal 

regime fascista; 

CONSIDERATO che, per ricordare le vittime delle leggi razziali, questa Amministrazione intende 

apporre, anche in vista dell’85° anniversario della promulgazione delle leggi stesse, una targa 

commemorativa all’interno dei locali del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

CONSIDERATO che la fornitura oggetto della presente determina rientra tra le categorie 

merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip 

S.p.A.; 

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, procedere all’acquisto della targa in plexiglass con grafica, delle 

dimensioni di 42,0 x 59,4 x 0,8 cm, e di un drappo per inaugurazione, mediante Ordine di Acquisto 

(OdA) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia o 

comunque della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito per mancanza delle caratteristiche essenziali; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che, mediante una verifica effettuata fra gli operatori presenti sul MePa che offrono 

la tipologia di prodotto idonea a soddisfare le necessità dell’Amministrazione, è stato individuato 

l’operatore LA PUBBLISPORT S.R.L., P.IVA 12215831004, con sede legale in Fonte Nuova (Rm), 

Via Valle dei Corsi 24/F, cap. 00013; 

CONSIDERATA la specializzazione nel mercato di riferimento della società LA PUBBLISPORT 

S.R.L.; 

 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non richiederà all’operatore la presentazione di una 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, considerate le 

modalità dell’affidamento; 

 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto;  

 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 
 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante “Attività del RUP”;  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge 

del 12 novembre 2010, n. 187; 

  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 

del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono 

oggetto di pubblicazione obbligatoria 

 

DETERMINA 

Art. 1 

L’avvio della procedura di acquisto di n. 1 targa in plexiglass delle dimensioni di cm 42,0 x 59,4 x 0,8, 

comprensiva di grafica e distanziali per fissaggio a parete e di n. 1 drappo per inaugurazione, più 

eventuali spese di spedizione, mediante Ordine di Acquisto sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA), presso Consip S.p.A., all’operatore LA PUBBLISPORT S.R.L., P.IVA 

12215831004, con sede legale in Fonte Nuova (Rm), Via Valle dei Corsi 24/F, cap. 00013; 

Art. 2 

Che l’importo complessivo dell’acquisto è stimato in € 150 al netto dell’Iva e di eventuali costi di 

spedizione, a valere sul cap./PG 1170/23 del bilancio di questo Ministero, denominato “Spese per 

acquisto di beni e servizi”, per l’esercizio finanziario 2023. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nominare quale Responsabile Unico del 

Procedimento, il Dirigente dell’Ufficio IV della Direzione Generale per la progettazione organizzativa, 

l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito, al quale si conferisce delega alla sottoscrizione del contratto. Allo stesso è demandato 

l’onere di acquisire il CIG della procedura. 

 

Art. 4 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

 
 

Il presente decreto sarà inviato agli Organi di controllo, unitamente al contratto da stipularsi e al 

successivo Decreto Direttoriale di approvazione del contratto e di impegno delle somme, per 

apposizione del visto di regolarità amministrativa e contabile e pubblicato sul sito del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito per gli 

adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità degli atti ex D.Lgs. 33 del 2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonino Di Liberto 

                                       


		2023-08-03T17:03:42+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-08-03T19:06:23+0200
	protocollo




